1

漳教审„2016‟13号

关于印发《漳平市教育局行政权责事项清单

动态管理办法》的通知

各乡镇中学、中心学校，市直各校，各幼儿园，局机关各股室：

现将《漳平市教育局行政权责事项清单动态管理办法》印

发给你们，请遵照执行。

漳平市教育局

2016 年 12 月 15日

抄送：市审改办、教育督导室、教师进修学校，存档。

 2

漳平市教育局行政权责事项清单动态管理办法

第一章 总则

  第一条 为规范行政权力运行，落实行政责任，根据有关法

律法规，结合本系统实际，制定本行政权责事项清单（以下简称

“权责清单”）动态管理办法。

  第二条 本办法所称动态管理是指对权力清单、责任清单、

公共服务事项清单、前置审批和行政审批中介服务清单编制公

布、动态调整、规范运行等管理行为。

  第三条 权责清单动态管理应当坚持依法合理、公开透明、

规范有序、便民高效的原则。

第二章 权责清单

  第四条 行政权力包括行政许可、行政处罚、行政监督检查、

行政奖励等类型。

  第五条 权力清单公布的行政权力事项应当包含权力类型、

权力名称(含子项)、实施主体、实施依据等要素。

  第六条 市政府决定以委托形式下放管理层级的行政权力事

项或以授权形式下放管理层级的事项列入本级权力清单。上级行

政机关委托本级行政机关收件或初步审查的行政权力事项不列

入本级权力清单。

  第七条 下列事项不列入权力清单：

  （一）政策制定、规划编制、标准制定、政策调研等属于部

门履行宏观管理职责的事项；

  （二）部门内部管理事项；

 3

  （三）行政许可后续管理环节和相关监管措施等；

  （四）在行使行政权力事项中依法收取工本费、考试培训费

等有偿服务性收费事项；

（五）其他不应列入的事项。

第八条 责任清单对应权力清单进行编制，应当包括部门职

责、主要依据、具体责任事项及类型、责任股室、追责情形等要

素。

第九条 加强权力清单和责任清单的衔接，推进两单融合，

做到权力和责任相对应，确保权责一致。

第十条 根据教育工作职责，梳理公共服务事项清单，以省

政府公开的前置审批和行政审批中介服务事项为依据梳理本局

前置审批和行政审批中介服务清单，严格做到清单之外无事项。

  第十一条 权责清单应当经局务会研究通过后，按照信息公

开的相关规定向社会公布。

第三章 动态调整

  第十二条 权责清单实行动态调整。动态调整包括行政权力

事项取消、下放管理层级、增加、变更等情形。

  第十三条 有下列情形之一的，行政权力事项应当予以取消：

  （一）设定依据已经被废止或修订的；

  （二）国务院和省、市政府决定取消的；

  （三）通过改变管理方式可以达到目的的；

  （四）其他应予取消的情形。

  第十四条 有下列情形之一的，行政权力事项应当下放管理

层级：

 4

  （一）设定依据修订需下放管理层级的；

  （二）国务院和省、市政府决定下放管理层级的；

  （三）直接面向基层和群众、量大面广、由下级管理更方便

有效的；

  （四）其他应予下放管理层级的情形。

  第十五条 有下列情形之一的，行政权力事项应当予以增加：

  （一）设定依据新立、修订需增加的；

  （二）上级政府决定下放管理层级的行政权力事项，按要求

需承接的；

  （三）因行政权力行使机关职能调整，相应增加行政权力的；

  （四）其他应予增加的情形。

  第十六条 有下列情形之一的，行政权力事项应当予以变更：

  （一）设定依据调整需变更的；

  （二）行政权力事项的名称、法定时限、运行流程、收费标

准等要素需进行调整的；

  （三）因行政权力行使机关职能调整，相应变更行政权力的；

  （四）其他应予变更的情形。

  第十七条 行政权力事项取消、下放、增加、变更，由行政

审批股提出，经市审改办审核后公布实施。

    第十八条 其他事项清单的调整参照权力清单调整办法执

行。

  第十九条 权责事项调整应在接到相关文件通知或事由发生

之日起 10个工作日内提出调整申请。

  第二十条 行政权责事项动态调整应当充分论证，依法按程

序进行。未经批准，不得擅自调整本部门行政权力事项。

 5

  第四章 管理监督

第二十一条 加强行政权力运行事中事后监管，建立事中事

后监管机制。加强权责清单动态管理的监督检查。

  第二十二条 加强对权责清单动态管理，及时纠正行政权责

事项动态调整不当行为。

  第二十三条 公民、法人或者其他组织有权对权责清单动态

管理提出意见和建议，进行监督。

  第二十四条 违反本办法规定，情节较轻的，责令整改；情

节严重的，依纪依规进行调查处理。

第五章 附则

  第二十五条 本办法自发布之日起施行。